
 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 27-03-2023 Comune di Petilia Policastro 

  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

 ORIGINALE 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 35 del 27-03-2023 

 

Oggetto: 
Ricorso al TAR  della Calabria promosso dall'Avv.to Paolo Pitaro in nome e per 
conto di OMISSIS - Autorizzazione Resistenza al Ricorso e nomina Legale. 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 14:15 in 

Petilia Policastro, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle 

modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

 Simone Saporito Sindaco Presente in videoconferenza 

 Carmelo Garofalo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

 Carmelina Comberiati Assessore Presente in videoconferenza 

 Antonio Ierardi Assessore Presente in videoconferenza 

 Maria Berardi Assessore Presente in videoconferenza 

Appello Presenti          5 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale  

 Aloisio Teresa Maria. 

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 

riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 

trattazione dell'argomento in oggetto. 



 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 27-03-2023 Comune di Petilia Policastro 

 

 

 

 

Proposta n° 36 del 23-03-2023 

Oggetto: Ricorso al TAR  della Calabria promosso dall'Avv.to Paolo Pitaro in nome e per conto di 

OMISSIS - Autorizzazione Resistenza al Ricorso e nomina Legale. 

Premesso:  

Che in data 03 Marzo 2023 Prot. N. 3005, è stato notificato a questo Comune Ricorso con richiesta di 

sospensione al TAR proposto dall’Avv.to Paolo Pitaro in nome e per conto del Signor Comberiati 

Giuseppe, con il quale  il ricorrente chiedeva l’annullamento del: 

1) Verbale n. 1 del 28.12.2022 della Commissione Giudicatrice  avente ad oggetto “Procedura  

comparativa per progressione verticale per la copertura  di n. 1 unità di personale nel profilo 

professionale  di istruttore direttivo, cat. D -Pos. Ec. D1; 

2) Della determina n. 2 del 03.01.2023 del Comune di Petilia Policastro con cui è stata approvata la 

graduatoria degli ammessi alla Categoria D  nella parte in cui dichiara la Dott.ssa Graziella Garofalo 

nel ricorso contro interessato vincitrice della procedura concernente il passaggio alla categoria D. 

Pos. Ec. D1; 
 e si rappresentava l’illegittimità di tali provvedimenti, in quanto al ricorrente veniva attribuito un punteggio 

notevolmente inferiore rispetto a quello che gli sarebbe spettato se si fossero applicati correttamente i criteri 

di valutazione previsti dal bando; 

Pertanto in diritto si lamentava: 

a) La violazione della Lex Specialis concorsuale- il difetto di motivazione, l’errata attribuzione del 

punteggio, l’illogicità manifesta ed ancora l’omessa e/o errata valutazione dei titoli professionali; 
Concludendo con una richiesta di annullamento dei provvedimenti di cui sopra, previa sospensione della loro 

efficacia, e richiesta di ordinare al Comune di Petilia Policastro, previa nomina di una nuova commissione 

esaminatrice, di ricorreggere e rivalutare la domanda del ricorrente;  
Considerato che è opportuno e urgente, al fine di tutelare gli interessi del Comune, resistere nel 

giudizio sopra indicato facendosi assistere di un legale di fiducia;   
Che la prestazione richiesta per la resistenza al ricorso e relativa difesa richiede specifiche competenze 

nel campo del diritto Amministrativo e del diritto del lavoro; 

Posto che il Comune di Petilia Policastro non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, 

delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni in giudizio, per cui si rende necessario 

l’affidamento di un incarico di rappresentanza in giudizio ad un professionista esterno;  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi 

rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visti:  

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;  

- il D.Lgs. n. 56/2017 contenente le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 

50/2016; - lo Statuto comunale;  

- il vigente Statuto comunale;  

- le Linee guida ANAC n.12/2018 ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”;  



 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 27-03-2023 Comune di Petilia Policastro 

- il parere del Consiglio di Stato - Adunanza della Commissione speciale del 9 aprile 2018, n. 

affare 01502/2017 sulle linee guida per l'affidamento dei servizi legali;  

- la sentenza Corte dei Conti - Sezione Regionale per l'Emilia Romagna n. 82/2018.  

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di autorizzare la resistenza del Comune di Petilia Policastro nel ricorso  di cui in premessa 

presso il TAR della Calabria, per i motivi già esposti; 

2. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore n. 1 affinché ponga in essere tutti gli ulteriori 

adempimenti necessari ai fini dell’individuazione del professionista esterno, cui conferire ogni 

più ampio potere al riguardo, nel rispetto degli artt. 4 e 17 del richiamato D.Lgs. 50/2016 e dei 

principi meglio indicati in premessa, demandando allo stesso ogni conseguente atto gestionale, 

inclusa l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

3. Di dare atto che il Sindaco con la presente deliberazione viene autorizzato a sottoscrivere 

apposita procura alle liti con ogni più ampia facoltà di legge in favore del professionista 

incaricato;  

4. Di dichiarare successivamente il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 

 Rosaria Mannarino 

 

 
  



 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 27-03-2023 Comune di Petilia Policastro 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica 
si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 27-03-2023 

IL 

RESPONSABILE 

SETTORE 

PROPONENTE 
 Rosaria 

Mannarino 
(Sottoscritto con 
firma digitale) 

 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 27-03-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 

 Francesca Saporito 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 27-03-2023 Comune di Petilia Policastro 

 

DELIBERA 

5. Di autorizzare la resistenza del Comune di Petilia Policastro nel ricorso  di cui in premessa 

presso il TAR della Calabria, per i motivi già esposti; 

6. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore n. 1 affinché ponga in essere tutti gli ulteriori 

adempimenti necessari ai fini dell’individuazione del professionista esterno, cui conferire ogni 

più ampio potere al riguardo, nel rispetto degli artt. 4 e 17 del richiamato D.Lgs. 50/2016 e dei 

principi meglio indicati in premessa, demandando allo stesso ogni conseguente atto gestionale, 

inclusa l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

7. Di dare atto che il Sindaco con la presente deliberazione viene autorizzato a sottoscrivere 

apposita procura alle liti con ogni più ampia facoltà di legge in favore del professionista 

incaricato;  

8. Di dichiarare successivamente il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario 
Comunale 

 
IL Sindaco 

 Teresa Maria Aloisio   Simone Saporito 
(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


